

## O dziedzictwie wielkiej wojny na konferencji w Pleśnej oraz kartach okolicznościowej publikacji



Zarząd Lokalna Grupa Działania Dunajec-Biała uprzejmie informuje, że dnia 4 listopada 2016 roku tj. piątek w Centrum Kultury, Sportu i Promocji Gminy Pleśna w Pleśnej odbędzie się konferencja popularno – naukowa z cyklu „Ślady wielkiej wojny w krajobrazie Powiatu Tarnowskiego. Legiony - cmentarze wojenne - dziedzictwo”. Początek konferencji o godz. 9.00.

Konferencja jest elementem projektu pn. „Świadectwa wielkiej Wojny w Krajobrazie powiatu tarnowskiego i gminy Pleśna” na które Lokalna Grupa Działania Dunajec-Biała otrzymała dofinansowanie od Województwa Małopolskiego w ramach konkursu Mecenat Małopolski.

W ramach konferencji zaplanowane zostały trzy wystąpienia: Pierwsze prof. dr hab. Andrzej Olejko „Działania lotnicze na froncie wschodnim wielkiej wojny 1914-1915”; Drugie dr Paweł Juśko - „Od Oleandrów do Łowczówka. Legiony Polskie na froncie wschodnim Wielkiej Wojny do grudnia 1914 roku. Aspekty militarne i polityczne”; Trzecie Piotr Filip - „Gustaw Łowczowski - żołnierz, dyplomata, emigrant”.

W programie przewidziano także projekcję filmu dokumentalnego „Łowczówek 14” oraz prezentację wydawnictwa „Dziedzictwo wielkiej wojny w krajobrazie oraz pamięci. Powiat tarnowski i gmina Pleśna - wspólne wyzwanie”.

Konferencja jest logiczną kontynuacją działań prowadzonych w środowisku, mających na celu popularyzację regionalnego dziedzictwa I wojny światowej, ze szczególnym uwzględnieniem nekropolii wojennych, znajdujących się na terenie gminy Pleśna oraz rozsianych po powiecie tarnowskim i województwie małopolskim. Działania te mają szczególny wymiar, w okresie kiedy upamiętniana jest 100. rocznica wybuchu I wojny światowej.

Istotnym elementem pamięci o I wojnie światowej dla regionu tarnowskiego jest cmentarz wojenny nr 171 w Łowczówku, nazywany „cmentarzem legionistów polskich”. Spoczywają na nim żołnierze polscy – legionieści I Brygady Legionów Polskich, którzy walczyli w pamiętnym boju pod Łowczówkiem – od 22 do 25 grudnia 1915 roku. Bitwa ta zajmuje szczególne miejsce w tradycji legionowej i od czasów II Rzeczypospolitej jest upamiętniana przez mieszkańców ziemi tarnowskiej poprzez uroczystości patriotyczne i memoratywne, odbywające się na cmentarzu w Łowczówku.

Publikacja pt „Dziedzictwo wielkiej wojny w krajobrazie oraz pamięci. Powiat tarnowski i gmina Pleśna - wspólne wyzwanie” jest formą utrwalenia wspomnianej tradycji oraz popularyzacji treści związanych z historią I wojny światowej w ujęciu regionalnym. Opublikowane w niej artykuły dotyczą między innymi dziejów Legionów Polskich, działań wojennych na terenie gminy Pleśna, opieki nad cmentarzami z I wojny światowej na przestrzeni ostatnich stu lat, jak również ukazują tzw. historię stosowaną, objawiającą się poprzez pracę dydaktyczną i wychowawczą nauczycieli i młodzieży szkolnej.

Pleśna w naturalny sposób jest miejscem, w którym takie wydarzenie powinno mieć miejsce, że względu na fakt, iż władze gminy oraz cała jej społeczność, od dawna jest zaangażowana w działania na rzecz opieki nad cmentarzami wojennymi, a na terenie gminy znajduje się najwięcej tych obiektów w całym powiecie tarnowskim. W ubiegłym roku zorganizowana została pierwsza konferencja cyklu „Ślady wielkiej wojny w krajobrazie Powiatu Tarnowskiego. Legiony - cmentarze wojenne - dziedzictwo”, a w bieżącym roku odbyła się konferencja „Cmentarze I Wojny Światowej na terenie Gminy Pleśna i Powiatu Tarnowskiego. Odnowa - Ochrona - Pamięć” oraz uroczystość poświęcenia odnowionej części cmentarza wojennego nr 185 „Głowa cukru”. Organizatorami tych przedsięwzięć niezmiennie są Starosta Tarnowski i Wójt Gminy Pleśna. W realizację projektu składającego się z konferencji i wspomnianej publikacji włączyła się w tym roku również Lokalna Grupa Działania Dunajec – Biała, a sam projekt jest realizowany przy wsparciu finansowym województwa małopolskiego.

Do uczestnictwa w konferencji zapraszają Prezes Lokalna Grupa Działania Pan Paweł Smoleń, Starosta Tarnowski Pan Roman Łucarz, Wójt Gminy Pleśna Pan Józef Knapik.



**ŚLADY WIELKIEJ WOJNY W KRAJOBRAZIE  
POWIATU TARNOWSKIEGO  
LEGIONY - CMENARZE WOJENNE - DZIEDZICTWO II**

**ZAPROSZENIE**

Pleśna  
**4 listopada**  
godz. 9.00

Promocja książki:



**DZIEDZICTWO  
WIELKIEJ WOJNY  
W KRAJOBRAZIE  
ORAZ PAMIĘCI**

POWIAT TARNOWSKI  
i GMINA PLEŚNA

WSPÓLNE WYZWANIE



**„Projekt realizowany przy wsparciu finansowym Województwa Małopolskiego”**